[† ]By donation of Rodolphe III., in favour of Conrad le Salique, husband of his
niece, Gisèle.

[* ]“Si vero cives prædicti vel aliquis ipsorum civium coram archiepiscopo seu coram
vicecomite seu majore fuerint accusati vel accusatus, vel quoquumque alio modo in
judicio coacti vel coactus, capti vel captus . . . et in causa fuerit conclusum, ex tunc
vocatis aliis civibus dictæ civitatis, dicti cives vel civis, per cives non inimicos et
minus favorabiles, sed communes ad hoc specialiter electos, de prædictis civibus vel
cive judicabunt, et quod judicatum fuerit per judicem coram quo fuerint convicti vel
convictus, mandabitur executioni . . . . Volumus et concedimus ut custodia nostræ
civitatis Bisuntinæ penes cives remaneat, ut eam custodiant et defendant pro nobis . . .
. Liceat ipsis civibus de seipsis eligere meliores et discretiores, qui jurati regant et
procurent negotia civitatis, prout faciunt cives et burgenses per regnum nostrum
constituti.” (Diploma Henrici VI., 1190. Hist. de la Ville, Eglise et Diocèse de
Besançon, by Dunod, t. i., preuves, p. 53 and foll.) We observe that, at Besançon,
there was nothing municipal in the title of mayor; it belonged, like that of viscount, to
a feudatory officer of the archbishop; there were three courts of seigneurial justice in
the city, two inferior ones, and one of appeal—the vicomté the mairie, and the régalie.

[* ]The city concluded treaties of alliance with John, count of Châlons, and William,
sire of Apremont, in 1224 and 1225; with Hugo IV., duke of Burgundy, and his son,
Eudes, count of Nevers, in 1264; with Otho, count palatine of Burgundy, in 1279; and
with his brother, Hugo of Burgundy, in 1290.

[† ]A letter addressed by Rodolphe I. to the citizens of Besançon, in 1277, contains
the following passage: “Sicut ad culminis nostri pervenit notitiam, rex Franciæ,
fermento persuasionis suæ, sinceritatem fidei vestræ molitur corrumpere, vos a fidei
nostræ et imperii debito avertendo, et servitium sui secularis dominii accrescendo.”
(Chiffletii, Vesontio Civitas Imperialis Libera, t. i., p. 229.)

[‡ ]In 1288, on the occasion of a league formed between the city of Besançon, the
Count of Montbelliard, the sire of Ferrette, and other seigneurs, against the Bishop of
Basle, who supported the Emperor Rodolphe.—There may be seen, in the collection
Droz, of manuscripts of the Bibliothèque Impériale, Franche-Comté, Archives et
Franchises des Communes, a great number of imperial acts of the thirteenth century,
for the defence of the temporal power of the archbishops.